

[Landbrugsministeren.]

lånene ikke er i orden. Der skal da indbetales ekstraordinært afdrag på statslånet, og da foreningernes midler er bundet i købekontrakterne i overensstemmelse med disses afdragsvilkår, finder jeg den nugældende bestemmelse, der altså kun vedrører foreningernes vedtægter — og ikke loven — forsvarlig og nødvendig. Derimod finder jeg foreningernes ønske om, at de gamle, ikke omtegnede garanters forpligtelser bortfalder, meget rimeligt — også af administrative grunde — og jeg har derfor stillet det i § 9, stk. 3, indeholdte forslag.

Endelig skal jeg bemærke, at regeringen er enig i, at renten på lånene fra statskassen under hensyn til foreningernes formål bør være så lav som muligt, men på baggrund af det nuværende renteniveau skønnes en forhøjelse på 2 pct. til 6½ pct. p. a. ikke urimelig.

Jeg skal også gøre opmærksom på, at lovens stempelbegunstigelse med vedtagelsen af den nye stempellov bortfalder den 1. april 1970.

Om de øvrige ændringer i forhold til den nugældende lov skal jeg tillade mig at henvise til de ret fyldige bemærkninger til lovforslaget, og jeg skal hermed anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Helge Larsen):**  
Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om statsstøtte til visse private seminarier*.

Under behandlingen i folketingsåret 1968-69 af forslaget til lov om statsstøtte til visse private seminarier fremsatte folketingets udvalg for undervisning og uddannelse ønske om, at undervisningen af elever på kursus til højere forberedelseseksamen på private seminarier bliver vederlagsfri på samme måde som for de lærerstuderende, og henstillede til mig at søge dette spørgsmål løst.

Min forudsætning havde været, at eleverne på kursus til højere forberedelseseksamen, som findes ved de private seminarier, ikke skulle have anden stilling med hensyn til betaling af skolepenge end elever på andre private kursus til højere forberedelseseksamen.

Det må imidlertid erkendes, at det kan virke uheldigt, at eleverne på kursus til

højere forberedelseseksamen på et privatseminarium skal betale for undervisningen, medens denne er vederlagsfri for de lærerstuderende, og med den foreslåede ændring vil der fra 1. april 1970 være vederlagsfri undervisning for de to grupper af studerende ved de private seminarier.

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget er beregnet ud fra det nuværende antal elever på de kursus til højere forberedelseseksamen, som findes ved 7 af de private seminarier. Der er imidlertid kommet ansøgninger fra flere af de nævnte seminarier om fra 1. august 1970 at få udvidet klassetallet, og for så vidt ansøgningerne imødekommes, vil antallet af elever fra denne dato stige med ca. 100. Merudgifterne vil i så fald i finansåret 1970-71 komme til at ligge ca. 200.000 kr. højere end beregnet.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Endvidere tillader jeg mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om styrelsen af kommunernes skolevæsen og af virksomhed efter lov om fritidsundervisning m. v.*

Baggrunden for lovforslaget er i første række kommunalreformen, der træder i kraft den 1. april 1970. De ændringer, der herved gennemføres i landets kommunale inddeling, således navnlig købstædernes indtræden i amtskommunerne og de for alle landets kommuner ensartede styrelsesregler i den nye kommunale styrelseslov, har nødvendiggjort en fuldstændig omarbejdelse af den gældende skoletilsynslov.

Ved denne omarbejdelse har jeg også fundet det rigtigt — ikke mindst på baggrund af de større kommunale enheder efter 1. april 1970 — at sikre en øget forældremedvirken i skoletilsynet derved, at der indføres forældrevalgte skolenævn ved alle skoler.

Medens den gældende tilsynslov kun indeholder bestemmelser om styrelsen af det kommunale skolevæsen, d.v.s. folkeskolen og de kommunale gymnasieskoler, omfatter lovforslaget også virksomhed efter kapitel I-IV i lov om fritidsundervisning m. v. Under de overvejelser, som har fundet sted i undervisningsministeriet om udformnin-